1

晋英政〔2020〕30 号

英林镇人民政府关于切实做好
2020 年春季动物防疫工作的通知

各村委会，镇农业服务中心、防疫班组：

为有效防控重大动物疫病的发生，实现对动物常见病、多

发病有效控制，保障我镇畜牧业健康发展和畜产品安全卫生，

促进农民增收，根据上级相关文件精神，现就我镇在今年春季

动物防疫工作中的有关事项和要求通知如下：

一、明确春防目标，突出工作重点

强化重大动物疫病防控工作，确保不发生高致病性禽流感

等重大动物疫病，人畜共患病得到有效控制。具体任务：开展

春季集中防疫和适时补充免疫，高致病性禽流感群体免疫密度

均达 100%，免疫合格率达 75%以上；畜禽圈舍消毒面达 100%；

严格动物检疫管理，生猪屠宰检疫率达 100%；加强违禁药品及

2

兽药、饲料、疫苗监管，确保不出现畜产品质量安全事故。

二、落实防控措施，保障工作推进

1、扎实开展基础免疫工作。全面完成高致病性禽流感的

强制免疫工作。继续坚持“五统一”（统一疫苗、统一免疫程

序、统一操作规程、统一免疫标识、统一评价免疫质量）、“三

不漏”（镇不漏村、村不漏户、户不漏针）的工作要求，确保

免疫质量和密度。认真实施畜禽标识和养殖档案管理制度，做

好疫苗领发登记和免疫档案建立等工作。开展免疫抗体水平检

测，科学评估免疫质量。

2、加强预防消毒工作。全面落实防疫消毒措施，督促和

指导畜禽及产品交易市场、屠宰场业主按照动物防疫制度做好

消毒工作，确保消毒效果，特别是在春季集中防疫期间对畜禽

圈舍进行全面彻底消毒，消毒面达 100%。

3、完善应急处置工作。坚持重点监测与全面监测、常规

监测与应急监测、抗体监测与病原监测、疫病监测与流行病学

调查相结合。一是制订完善动物疫情监测工作方案，进一步扩

大监测范围，落实工作任务和人员；增加监测数量和频次，重

点强化活禽交易市场、历史疫区等重点地区的疫情监测。二是

进一步落实疫情报告制度，完善村级动物防疫体系建设。三是

落实和坚持定期巡查制度和疫情核查制度，确保动物疫情及时

发现、及时处置。四是完善重大动物疫情应急预案，健全应急

队伍，储备应急防疫物资，增强应急处置能力。一旦发生重大

动物疫情，要立即按有关规定启动应急预案，迅速采取有效措

3

施，按照“早、快、严、小”的原则，果断处置。对疫点要发

现一个，及时处置一个，坚决消除隐患，严防疫情扩散。

4、加强动物卫生监管。认真落实动物检疫申报制度，加

强产地和屠宰检疫。严格异地引种检疫管理，凡从省外引进种

用动物，必须逐级上报，经上级动物卫生监督机构审批同意，

对符合防疫条件的方能引进，防止染疫动物和疫区动物进入我

镇。同时，对引进的动物进行隔离饲养观察，确定无疫后方可

投入使用。加强动物防疫监督执法工作，规范动物卫生监督执

法行为，实现防疫条件审核到位、生产环节现场检疫到位、屠

宰环节同步检疫到位以及病害动物及产品无害化处理到位。严

厉打击逃避抗拒检疫、无证交易以及屠宰、加工贩卖病死畜禽

的违法行为。发现染疫畜禽，必须依法进行无害化处理，彻底

切断疫病传播途径，防止疫情扩散。

5、广泛宣传动物防疫知识。充分利用广播、板报、传单、

横幅等媒介开展灵活多样的动物疫病防治知识宣传活动，增强

群众防疫意识，提高群众动物疫病防治能力。

三、强化保障机制、确保任务完成

一是要加强领导。各村委会、检疫班组要从讲政治的高度，

充分认识做好春季动物防疫工作的重要性和特殊性，增强责任

感和紧迫感，全力以赴做好春季动物防疫工作。各村主任、检

疫班组长是动物防疫工作的第一责任人，检疫人员是第二责任

人；要层层分解任务，确保春季动物防疫工作顺利开展。

二是要加大投入。进一步增加动物防疫经费的投入，特别

4

是解决免疫反应补偿、疫情监测、村级动物防疫员劳动报酬、

疫苗配套等经费。要完善防疫物资储备制度，对预防和处理重

大动物疫情所需要的消毒药品、疫苗、消毒器械、设备和防护

用品等防疫物资应有充足的储备，确保防疫工作正常开展。

三是要加强督察。镇农业服务中心要加强对春防工作的业

务指导，兽医人员要加强对村级防疫员技术指导，各村负责安

排人员对农户圈舍进行消毒，确保春防工作措施落实到位，工

作顺利开展。对工作得力，表现突出的个人要给与肯定和表彰；

对组织不力，措施落实不到位，工作进展缓慢的要通报批评；

对造成严重后果和恶劣影响的要按照有关规定追究相关人员

的责任。

英林镇人民政府

2020 年 5 月 14 日

英林镇党政办公室 2020 年 5 月 14 日印发